
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

385
Beslu it van  2 juli 1990 to t v a sts te llin g  van  de  
tarieven vo o r o n the ffin gen  a ls  bedoe ld  in artikel 
21b, tw eede  lid, van  de IJ k w e t (Stb . 1989, 10) 
(Beslu it tarieven on th e ffin gen  IJk w e t)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken, van 31 
mei 1 990, nr. 90053366 WJA/W;

Gelet op artikel 21b, tweede lid, van de IJkwet (Stb. 1989, 10);
De Raad van State gehoord (advies van 22 juni 1990, nr.

W10.90 0229.);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Minister van 27 juni 

1990, nr. 90063580 WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Bij de indiening van een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in 
artikel 21b, tweede lid, van de IJkwet (Stb. 1989, 10) is het tarief 
verschuldigd dat per categorie meetmiddelen in de hierna opgenomen 
tabel is aangegeven:

meetmiddel ta rie f in guldens

A. LENGTEMATEN
1° meetsjablonen, overige lengtematen klasse I

en lengtem eetw erktu igen voor kabel 6 250
2° overige lengtem aten klasse II o f III 3 125

B. INHOUDSMATEN
tapm aatflessen, inhoudsmaten 3 125

C. GEWICHTEN
gewichten 3 125

D GASMETERS
1° gasm eters met volum eherle id ingsinstrum enten 25 000
2° overige gasmeters 10 000

E. MEETWERKTUIGEN VOOR VOLUMEMETING
1° w arm tem eters 20 000
2° m eetw erktuigen met discontinue w erking, uitsluitend

bestemd voor meting van petroleum  dan wel gemengde
brandstof 15 000

3° benzine-, diesel- en L.P.G.-pompen
a. met rekenunits, aanw ijsinrichtingen voor herleid o f 

gecorrigeerd volum e dan wel massa uit volum e of
andere randapparatuur dan wel zelfbedieningsfuncties 25 000

Staatsblad 1990 385 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

meetmiddel tarief in guldens

b. zonder randapparatuur o f zelfbedieningsfunctie 20 000
4° vloeistofm eters

a. met randapparatuur 25 0
b. zonder randapparatuur 15 0

5° land- en scheepstanks, tankwagens 25 0
6° vloeistofhoogtem eters

a. gebaseerd op v lo tter- o f verdringingsprincipe
-  met tem peratuuraanw ijzing 25 0
-  zonder tem peratuuraanw ijzing 20 0

b. overige vloeistofhoogtem eters 25 0
F. WEEGWERKTUIGEN

1° niet-autom atische w eegw erktu igen met een weegverm ogen: 
gro te r dan: to t en met:

500 kg 6 2
500 kg 5 000  kg 10 0

5 0 0 0  kg -  15 000

2° gew ichtscontro le- en gewichtssorteerm achines 15 000
3° continu totaliserende bandwegers 20 0
4° weegm achines voor afwegen, w aarbij de a f te  wegen 

hoeveelheid w ord t sam engesteld uit een aantal
afzonderlijke wegingen 20 0

5° overige weegmachines voor wegen o f afwegen 15 000

Indien het weegwerktuig is voorzien van hieronder genoemde onderdelen 
of hulpinrichtingen, worden de tarieven in de categorie weegwerktuigen 
verhoogd met het daarachter staande bedrag met dien verstande dat ten 
hoogste f 25 000 verschuldigd is:

a. rekenunits, afdrukinrichtingen, eenvoudige 
lastenoverbrengingsinrichtingen o f zogenaamde
program m able logical controlers (PLC's) 5 0

b. gecom pliceerde lastoverbrengingsinrichtingen 8 0
c. aanw ijsinrichtingen m et A/D-conversie 12 0
d. krachtopnem ers 8 0

G. MEETINSTRUMENTEN
kilowattuurm eters, aangewezen in artike l II van het
koninklijk  besluit van 5 februari 1970 (Stb. 33) 20 000

H. OVERIGE MEETMIDDELEN
alle niet onder I to t en met VII genoem de maten,
m eet- en weegw erktu igen en m eetinstrum enten 25 000

Artikel 2

Indien de werkelijke kosten van de behandeling van een ontheffings- 
verzoek lager blijken te zijn dan het tarief, verschuldigd op grond van 
artikel 1, wordt het verschil aan de aanvrager gerestitueerd.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 4

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit tarieven ontheffingen 
IJkwet.

Staatsblad 1990 385 2



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 2 juli 1990
Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de negentiende juli 1990

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

°)6 8 7 1 F
LSSN °9 2 0  - 2064

u  uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 385 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 21 b van de IJkwet (Stb. 1989,10) geeft de M inister van Econo
mische Zaken de mogelijkheid om op aanvraag ontheffing te verlenen 
van de verboden van de IJkwet. Bij het indienen van een aanvraag om 
ontheffing moet een bedrag worden betaald volgens een bij algemene 
maatregel van bestuur vastgesteld tarief.

Het doel van de onderhavige algemene maatregel van bestuur is het 
vaststellen van het bedrag dat door een aanvrager van een ontheffing 
moet worden betaald.

Het bedrag is bestemd voor de dekking van de kosten van de behan
deling van het ontheffingsverzoek. Een dergelijk verzoek w ordt ingediend 
bij de minister. Deze zal in de meeste gevallen de op grond van artikel 22 
van de IJkwet aangewezen ijkinstelling vragen te adviseren om trent het 
al of niet verlenen van een ontheffing. In het algemeen zal een technisch 
onderzoek van het meetmiddel waarvoor ontheffing is gevraagd, noodza
kelijk zijn om to t het gevraagde advies te komen.

Wanneer de kosten die gemoeid zijn met het onderzoek en de overige 
werkzaamheden in verband met het uitbrengen van het advies lager zijn 
dan het bedrag dat werd betaald, w ordt het teveel betaalde geresti
tueerd.

Na ontvangst van het advies van de ijkinstelling besluit de minister de 
ontheffing al dan niet te verlenen. Hij doet daarvan schrifte lijk en gem oti
veerd mededeling aan de aanvrager en aan de ijkinstelling.

Bij het bepalen van de hoogte van de verschuldigde bedragen is zoveel 
mogelijk uitgegaan van de tarieven die de ijkinstelling hanteert voor 
typekeuringen van de onderscheiden categorieën meetmiddelen, 
laatstelijk gepubliceerd in Stcrt. 1990, 20 of is aansluiting gezocht bij 
vergelijkbare meetmiddelen. De indeling der categorieën is ontleend aan 
de indeling die in het IJkreglement (Stb. 1989, 116) is gehanteerd.

De categorie «Overige meetmiddelen» die niet voorkomt in het IJk
reglement, is opgenomen omdat niet uitgesloten kan worden dat onder 
invloed van nieuwe technologieën meetmiddelen worden ontwikkeld die 
redelijkerwijs niet te vergelijken zijn met de meetmiddelen waarvoor 
ijkwettelijke voorschriften zijn opgesteld.

Aangezien het bij ontheffingsverzoeken ook in het algemeen zal gaan 
om meetmiddelen waarin een nieuwe techniek is verwerkt, valt te 
verwachten dat, in vergelijking met onderzoek van bekende m eetm id
delen, uitgebreider onderzoek nodig is. Om de kostendekking te kunnen 
garanderen zijn de tarieven voor ontheffingsverzoeken dan ook vastge
steld op een bedrag dat 25% hoger is dan het m aximumtarief voor een 
typekeuringsonderzoek, waarbij overigens het te betalen bedrag nooit 
hoger w ordt dan f  25 000.

Nadere details betreffende het indienen van de aanvraag en de 
betaling van het verschuldigde tarie f worden neergelegd in een door de 
M inister van Economische Zaken te publiceren regeling.

De in de IJkwet opgenomen mogelijkheid to t het verkrijgen van een 
ontheffing verruim t de mogelijkheden van het betrokken bedrijfsleven om 
op de nieuwe technologische ontwikkelingen in te spelen. Er is geen 
sprake van een lastenverzwaring. Ook voor toelating en keuring van 
onder de IJkwet vallende meetmiddelen is een kostendekkende 
vergoeding verschuldigd. De met het onderhavige besluit voorgestelde 
maximering van de tarieven is in het belang van potentiële aanvragers 
van een ontheffing.

De M inister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1990 385 4


	stb-1990-385

